
 

Relazione sulla Performance 2016 ai sensi dell’articolo 10, comma 1 lett. b), del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 ottobre 2017, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 144/2017 – Verb. 335 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area VII della 
dirigenza Università e Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007, del 28 luglio 2010; 

VISTA la delibera n. 16/2014 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 30 
gennaio 2014 con la quale sono stati definiti, per i Direttori di Dipartimento e di Istituto, i 
parametri e i criteri di attribuzione della parte variabile della retribuzione a titolo di indennità di 
risultato; 

 
 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 152/2015 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 15 
settembre 2015 con la quale è stato aggiornato l’allegato 1 alla suddetta delibera n. 16/2014 che 
riporta i parametri e i criteri di attribuzione della parte variabile della retribuzione, a titolo di 
indennità di risultato per i Direttori di Dipartimento e di Istituto, per il biennio 2016-2017; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0040015 dell’11 giugno 2015, 
di costituzione della Commissione di esperti per la valutazione organizzativo-gestionale dei 
Direttori di Dipartimento e di Istituto del CNR, come modificata e integrata dal decreto del 
Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0051963 del 27 luglio 2016; 

TENUTO CONTO degli esiti dei lavori svolti dalla suddetta Commissione, che hanno 
determinato la graduatoria dei punteggi del grado di qualità delle prestazioni organizzativo-
gestionale dei Direttori di Istituto del CNR; 

VISTA la delibera n. 4/2016, adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 14 
gennaio 2016, con la quale sono stati definiti e assegnati gli obiettivi del Direttore Generale per 
l’anno 2016; 

VISTA la delibera n. 25/2016, adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 3 
febbraio 2016, con la quale è stato approvato il Ciclo integrato 2016-2018, comprensivo del Piano 
della Performance, del Programma per la Trasparenza e l’Integrità e del Piano di prevenzione della 
Corruzione; 

VISTO il provvedimento d’urgenza del Presidente CNR n. 16/2016 (prot. AMMCNT-CNR 
n. 0011763 del 22 febbraio 2016), di nomina del Direttore Generale facente funzioni; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 67/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0066599 del 7 
ottobre 2016), di conferimento dell’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Massimiliano 
Di Bitetto; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 33/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0014786 del 
2 marzo 2016), con il quale sono stati definitivamente assegnati gli obiettivi per l’anno 2016 agli 
uffici e alle strutture dell’amministrazione centrale; 

TENUTO CONTO della nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0058146 del 9 
settembre 2016, con la quale sono state fornite istruzioni alle unità organizzative 
dell’amministrazione centrale per l’invio delle eventuali richieste di revisione ai suddetti obiettivi; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale ha approvato nel corso del 2016 parziali modifiche 
agli obiettivi di alcune unità organizzative dell’amministrazione centrale; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 48/2011 (prot. AMMCNT-CNR n. 0049772 del 
4 luglio 2011), di conferimento al Dott. Alessandro Preti dell’incarico di direzione dell’Ufficio 
Stato Giuridico e Trattamento Economico del Personale, afferente alla Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse Umane; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 145/2013 (prot. AMMCNT-CNR n. 0082109 
del 31 dicembre 2013), di conferimento al Dott. Angelo Grisanti dell’incarico di direzione 
dell’Ufficio dirigenziale Trattamento Previdenziale, afferente alla Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse Umane; 



 

 3. 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 39/2015 (prot. AMMCNT-CNR n. 0035315 del 
20 maggio 2015), di conferimento alla Dott.ssa Annalisa Gabrielli dell’incarico di direzione 
dell’Ufficio dirigenziale “Concorsi e Borse di Studio”, afferente alla Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse Umane; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 1/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0000178 del 
7 gennaio 2016), di conferimento al Dott. Giambattista Brignone dell’incarico di direzione 
dell’Ufficio dirigenziale Ufficio Affari Istituzionali e Giuridici, afferente alla Direzione Generale; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 14/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0010718 del 
17 febbraio 2016), di conferimento al Dott. Roberto Tatarelli di incarico dirigenziale ex art. 19, 
comma 6-quater, del D. Lgs.165/2001 per la direzione dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e 
Controllo, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale f.f. n. 20/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0012641 
del 24 febbraio 2016), con cui il Direttore Generale medesimo ha assunto anche l’incarico ad 
interim di direzione dell’Ufficio Relazioni Europee e Internazionali, afferente alla Direzione 
Generale; 
VISTO il decreto del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0059622/2016 del 9 
settembre 2016, di attribuzione delle posizioni agli Uffici dirigenziali, alle Strutture di particolare 
rilievo ed alle Strutture amministrative non dirigenziali; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 65/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0066431 del 
6 ottobre 2016), di affidamento al Dott. Giambattista Brignone di incarico ad interim dell’Ufficio 
Relazioni Europee e Internazionali afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 66/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0066432 del 
6 ottobre 2016), di affidamento alla Dott.ssa Annalisa Gabrielli di incarico ad interim dell’Ufficio 
Supporto alla Programmazione Operativa afferente Direzione Centrale Supporto alla Rete 
Scientifica e alle Infrastrutture; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 82/2016 (prot. AMMCNT-CNR n. 0079276 del 
29 novembre 2016), di conferimento al Dott. Pierpaolo Orrico di incarico dirigenziale ex art. 19, 
comma 6-quater, del D. Lgs.165/2001 per la direzione dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla 
Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture; 

VISTA la delibera n. 71/2017, adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 24 
maggio 2017, di costituzione dei fondi per la contrattazione integrativa a livello nazionale per il 
personale dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale di attribuzione dei rispettivi incarichi di Direttore di 
Istituto, con i quali è stabilito che a titolo di corrispettivo dell’incarico è prevista una retribuzione 
di parte variabile non superiore a € 24.699,90, da attribuirsi in base ai criteri di cui alla sopra citata 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 16/2014 del 30 gennaio 2014, s.m.i.; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’adozione di specifico provvedimento di un organico 
Sistema di misurazione e valutazione della performance e della sottoscrizione di un contratto 
integrativo sulla materia, per quanto riguarda i dirigenti amministrativi della sede centrale, 
l’amministrazione ha proceduto a un aggiornamento dei criteri contenuti nella delibera della Giunta 



 

 4. 

Amministrativa del CNR n. 757 del 10 dicembre 1998, almeno per quanto attiene alle modalità 
operative di valutazione e alle metodologie di calcolo; 
VISTA la delibera n. 85/2017 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 27 
giugno 2017 con la quale è stato approvato il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2016; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0065343 dell’11 ottobre 2017, con 
la quale viene trasmesso il documento denominato “Relazione sulla Performance 2016”; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Relazione sulla Performance 2016, di cui all’allegato 1, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione; 

2. di dare mandato al Presidente di verificare, in accordo con l’Organismo Indipendente di 
Valutazione, le risultanze della relazione di cui al punto 1, per finalizzare il testo ove necessario e 
approvarlo con proprio decreto; 

3. con successivi provvedimenti del Direttore Generale saranno definite le somme da corrispondere a 
titolo di indennità di risultato per il Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della 
Materia, per i Direttori di Istituto e per i Dirigenti dell’amministrazione centrale, sulla base degli 
esiti delle valutazioni riportate nella Relazione di cui all’allegato 1. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
LR 

https://www.cnr.it/it/dipartimento/507/scienze-fisiche-e-tecnologie-della-materia
https://www.cnr.it/it/dipartimento/507/scienze-fisiche-e-tecnologie-della-materia





















































































